
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 июля 2023 года                                                                                         № 457  

 

Об ограничении пребывания граждан 

в лесах, въезда в них транспортных  

средств и проведения в лесах  

определённых видов работ в целях  

обеспечения пожарной безопасности 
 

 

В соответствии со статьями 11 и 53.5 Лесного кодекса Российской 

Федерации, с приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 06.09.2016 № 457 «Об утверждении Порядка 

ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, 

проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной 

безопасности в лесах и Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и 

въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов 

работ в целях обеспечения санитарной безопасности в лесах», подпунктом 5.6. 

пункта 5 вопроса 3 протокола № 1 Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики 

Крым от 15.02.2023, подпунктом 2.3 пункта 2 выписки из протокола заседания 

Межведомственной рабочей группы по вопросам исполнения законодательства 

в области охраны окружающей природной среды от 22.03.2023 при заместителе 

прокурора Республики Крым, приказом Министерства чрезвычайных ситуаций 

Республики Крым от 05.07.2023 № 76-осн «Об установлении особого 

противопожарного режима на территории Республики Крым и дополнительных 

требований пожарной безопасности», в связи с прогнозируемым установлением 

IV и V классов пожарной опасности на территории Республики Крым по 

условиям погоды, отсутствием улучшения пожарной обстановки (по данным 

прогноза метеорологических (погодных) условий) и наличием возгораний на 

сопредельной территории с лесным фондом, а также в целях обеспечения 

пожарной безопасности в лесах  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 



2 

1. Ввести с 00 ч. 00 мин. 12.07.2023 года по 24 ч. 00 мин. 01.08.2023 года 

на территории лесных участков, указанных в приложении 1 к настоящему 

приказу, ограничение пребывания граждан в лесах, въезда в них транспортных 

средств и проведения в лесах определённых видов работ в целях обеспечения 

пожарной безопасности сроком на 21 календарный день, за исключением 

сквозного проезда по дорогам общего пользования, нахождения сотрудников 

организаций различных форм собственности, трудовая деятельность которых 

связана с выполнением работ по охране, защите, воспроизводству лесов, 

охотничьих ресурсов, аварийно-спасательных работ, лиц, осуществляющих 

деятельность по использованию лесов в соответствии с действующим 

законодательством, в том числе лиц, использующих лесные участки в целях 

осуществления рекреационной деятельности (оказывающих рекреационные 

услуги) и лиц,  находящихся на данных рекреационных лесных участках 

(получающих рекреационные услуги). 

2. Ограничить в лесах, указанных в приложении 1 к настоящему приказу: 

2.1. Въезд транспортных средств, за исключением транспортных средств 

лесопожарных формирований, оперативных служб, пожарных частей, 

аварийно-спасательных формирований, патрульных групп муниципальных 

образований; 

2.2. Проведение всех видов работ, за исключением работ, связанных с 

охраной, защитой и воспроизводством лесов. 

3. Ограничения в лесах, указанных в приложении 1 к настоящему 

приказу, не распространяются на: 

- лиц, связанных с проведением мероприятий по профилактике лесных 

пожаров, а также мероприятий по выявлению и пресечению преступлений и 

административных правонарушений в лесной сфере; 

- должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции 

федеральный государственный лесной контроль (надзор) и лесную охрану на 

землях лесного фонда; 

- сотрудников полиции, задействованных в проведении мероприятий по 

профилактике лесных пожаров, по выявлению и пресечению преступлений и 

административных правонарушений в лесной сфере, в том числе членов 

соответствующих следственно-оперативных групп; 

- лиц, осуществляющих мероприятия по сохранению лесов, в том числе 

работы по охране, защите, воспроизводству лесов, лесоразведению, а также 

мероприятия по лесоустройству в соответствии со статьей 19 Лесного кодекса 

Российской Федерации;  

- специализированные лесохозяйственные организации, выполняющие 

работы по отводу и таксации лесосек, лесоустроительные 

(землеустроительные) работы, работы по государственной инвентаризации 

лесов, мониторингу санитарного состояния лесов, селекционному 

семеноводству, лесопатологической таксации и учету вредителей леса; 

- должностных лиц организаций (ремонтных бригад), обслуживающих 

линейные объекты (линии электропередач, линии связи, дороги, трубопроводы 

и сооружения, являющиеся неотъемлемой технологической частью указанных 



3 

объектов); 

- специализированные спортивные, научные, образовательные, 

религиозные, общественные организации и учреждения, осуществляющие 

организацию и проведение в рамках своей компетенции специализированных 

спортивных (соревнований, турниров, эстафет и др.), научных 

(археологических, дендрологических, ботанических, почвенных исследований 

и др.), образовательных (краеведческих экспедиций и патриотических походов 

к местам боевой славы, связанным с историей Великой Отечественной войны) 

мероприятий, а также мероприятий, направленных на воспитание у молодёжи 

и подрастающего поколения духа патриотизма, бережного отношения к 

природе и защите окружающей среды от различных негативных воздействий 

(при условии согласования с Министерством экологии и природных ресурсов 

Республики Крым); 

- лиц, участвующих в организации и проведении спортивных, научных, 

образовательных, религиозных, общественных мероприятий, а также лиц, 

принимающих участие в данных мероприятиях (при условии согласования с 

Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым). 

4. Государственным казённым учреждениям Республики Крым «Северо-

западное объединенное лесничество» и «Юго-восточное объединенное 

лесничество»: 

4.1. Обеспечить осуществление в лесах в течение всего светлого времени 

суток мониторинга пожарной опасности, в том числе усилить мониторинг 

пожарной опасности: 

4.1.1. В местах отдыха граждан, указанных в приложении 2 к настоящему 

приказу (прилагается), которые разрешено использовать (посещать) в период 

введённого режима ограничения пребывания граждан в лесах, въезда в них 

транспортных средств и проведения в лесах определенных видов работ, в 

целях обеспечения пожарной безопасности; 

4.1.2. На автомобильных и пеших маршрутах, ведущих к местам отдыха 

граждан, указанных в приложении 3 к настоящему приказу (прилагается), по 

которым разрешён проход (проезд) в период введённого режима ограничения 

пребывания граждан в лесах, въезда в них транспортных средств и проведения 

в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной 

безопасности; 

4.2. Организовать приём информации и обращений граждан в пунктах 

диспетчерского управления лесничеств, а также в отделе охраны леса от 

пожаров управления охраны и защиты леса Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Крым, в период действия ограничения 

пребывания граждан в лесах, въезда в них транспортных средств, проведения 

определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности по 

единому номеру лесной охраны: 8-3652-44-28-12. 

5. Государственным автономным учреждениям Республики Крым в 

области лесного хозяйства, отнесенным к ведению Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Крым: 

5.1. Организовать установку по границам территорий, на которых 



4 

согласно настоящему приказу введены ограничения, предупредительных 

аншлагов с указанием информации о введении соответствующего ограничения 

и периоде его действия; 

5.2. Обеспечить дежурство на пунктах наблюдения и работу пунктов 

диспетчерского управления в учреждениях, а также обеспечить 

круглосуточную готовность пожарных бригад лесопожарных станций и других 

лесопожарных формирований с увеличением (при необходимости) их 

численности за счёт других сотрудников учреждений; 

5.3. Обеспечить выдвижение и несение дежурства отдельными 

лесопожарными формированиями в местах предположительного 

возникновения лесных пожаров; 

5.4. Осуществить перекрытие шлагбаумами лесных дорог. Перепахать 

въезды на несанкционированные дороги в лесные массивы; 

5.5. Обеспечить мониторинг пожарной опасности в лесах в соответствии 

с требованиями приказа Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 23.06.2014 № 276 «Об утверждении порядка 

осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров»; 

5.6. Демонтировать предупредительные аншлаги по истечении периода 

действия настоящего приказа. 

6. Должностным лицам, заинтересованным в проведении аварийно-

спасательных работ: 

- уведомлять по единому номеру лесной охраны: 8-3652-44-28-12 отдел 

охраны леса от пожаров управления охраны и защиты леса Минприроды 

Крыма о проведении данных работ, с последующим направлением 

письменного подтверждения, с указанием наименования, сроков проводимых 

работ, сведений о количестве человек, машин и механизмов, используемых при 

проведении работ, должности, фамилии, имени, отчества должностного лица, 

ответственного за проведение работ, номера телефона;  

-направлять уведомления в день начала проведения работ, а письменные 

подтверждения - не позднее чем через 2 рабочих дня с момента начала работ; 

- организовать проведение работ с соблюдением норм по технике 

безопасности и охране труда. 

7. Отделу охраны леса от пожаров управления охраны и защиты леса 

Минприроды Крыма (Даниленко К.В.): 

- рассматривать уведомления о проведении аварийно-спасательных 

работ, поступающие в отдел охраны леса от пожаров управления охраны и 

защиты леса Минприроды Крыма, в течение 3 рабочих дней. 

8. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований 

Республики Крым: 

8.1. Ввести соответствующие ограничения на территории, прилегающей 

к землям лесного фонда; 

8.2. Принять меры по обеспечению ограничения пребывания граждан и 

автотранспортных средств в лесных массивах на территории муниципального 

образования, организации дополнительного патрулирования. 

8.3. Организовать проведение разъяснительной работы с населением по 



5 

соблюдению мер ограничения пребывания граждан в лесах, размещение 

публикаций в местных средствах массовой информации о принятых органами 

государственной власти Республики Крым и органами местного 

самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности в лесах. 

9. Управлению охраны и защиты леса Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Крым (Сволынский М.Д.):  

- не позднее рабочего дня, следующего после издания настоящего 

приказа, направить его копию главам администраций муниципальных 

образований Республики Крым, на территории которых расположены лесные 

участки, указанные в приложении 1 к приказу; 

- незамедлительно, после издания настоящего приказа, предоставить его 

в управление правового обеспечения для организации государственной 

регистрации приказа. 

10. Управлению правового обеспечения Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Крым (Одабаши А.А.): 

- направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

порядке и сроки, установленные Порядком государственной регистрации 

нормативных правовых актов исполнительных органов Республики Крым, 

утверждённым постановлением Совета министров Республики Крым                

от 22.11.2022 № 1034; 

- предоставить настоящий приказ в отдел взаимодействия со средствами 

массовой информации и экологическому просвещению для размещения на 

официальном сайте Министерства экологии и природных ресурсов Республики 

Крым в государственной информационной системе Республики Крым «Портал 

Правительства Республики Крым» и в официальном ресурсе «Правовой портал 

исполнительных органов Республики Крым» в течение двух рабочих дней 

после поступления уведомления о его государственной регистрации. 

11. Отделу взаимодействия со средствами массовой информации и 

экологическому просвещению (Сергутина В.О.) обеспечить размещение 

настоящего приказа на официальном сайте Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Крым в государственной информационной 

системе Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым», а также 

в официальном ресурсе «Правовой портал исполнительных органов 

Республики Крым» в день его поступления. 

12. Контроль за исполнением пунктов 1-3, 5-9 настоящего приказа 

возложить на заместителя министра экологии и природных ресурсов 

Республики Крым – заместителя Главного государственного инспектора 

Республики Крым Березнева А.А. 

13. Контроль за исполнением пунктов 4, 5 настоящего приказа возложить 

на заместителя министра экологии и природных ресурсов Республики Крым – 

заместителя Главного государственного инспектора Республики Крым   

Чаговца П.А. 

 

 

Первый заместитель министра                                                         А.Ю. Яценко 



 

 

Приложение 1 

к приказу Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Крым  

от 06.07.2023 г. № 457 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

лесных участков, на которых вводится режим ограничения пребывания  

граждан в лесах, въезда в них транспортных средств и проведения в лесах 

определённых видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности 
 

№ 

п/п 

Лесничество (лесопарк) Участковое лесничество 

Наименование 

лесничества 

(лесопарка) 

Общая площадь 

лесничества 

(тыс.га.) 

Наименование 

участкового 

лесничества 

Номера 

кварталов 
Номера выделов 

1 2 3 4 5 6 

1 Алуштинское 24903,70 

Алуштинское 

1-21, 24-30, 

32, 34, 38-57,  

62, 64-74,  

76-79, 81-84  

Все выделы 

Алуштинское 22 
Все выделы в т.ч. части 

выделов 2,4,5,6,7,17 

Алуштинское 23 
Все выделы в т.ч. части 

выделов 3,8,9,10,14 

Алуштинское 31 
Все выделы в т.ч. части 

выделов 1,2,3,4,5,8 

Алуштинское 33 

Все выделы в т.ч. части 

выделов 3,5,6,7,8,9,17, 

21,22,26,27,29,30,31,38 

Алуштинское 35 

Все выделы в т.ч. части 

выделов 1,6,8,14,16,17, 

18,19,20 

Алуштинское 36 
Все выделы в т.ч. части 

выделов 9,10,11,13 

Алуштинское 37 
Все выделы в т.ч. части 

выделов 21,22,24 

Алуштинское 58 
Все выделы в т.ч. части 

выделов 5,8,10 

Алуштинское 59 

Все выделы в т.ч. части 

выделов 6,8,9,11,12,15, 

19,21,24,25,27 

Алуштинское 60 

Все выделы в т.ч. части 

выделов 4,10,14,15,16, 

17,18,19,20, 

Алуштинское 61 
Все выделы в т.ч. часть 

выдела 4 

Алуштинское 63 
Все выделы в т.ч. часть 

выдела 1 

Алуштинское 75 

Все выделы в т.ч. части 

выделов 24,29,30,35, 

36,37,38,40,44,46,49, 

52,58,60 

Алуштинское 80 
Все выделы в т.ч. части 

выделов 13,42,43 

Солнечногорское 1-85 Все выделы 



2 

 

Запрудненское 

1-8, 10-29,  

31-34 
Все выделы 

9 
Все выделы в т.ч. 

части выделов 6,15,17 

30 
Все выделы в т.ч. 

части выделов 2,8,13 

2 Бахчисарайское 30569,70 

Верхореченское 1-79 Все выделы 

Михайловское 1-81 Все выделы 

Привольное 1-77 Все выделы 

3 Белогорское 38995,80 

Белогорское 1-30 Все выделы 

Новокленовское 1-114 Все выделы 

Подгорное 1-45 Все выделы 

Пристепное 1-43 Все выделы 

Прияйлинское 1-58 Все выделы 

Ущельное 1-86 Все выделы 

Холодная гора 1-13 Все выделы 

4 Джанкойское 148,50 
Джанкойское 1-2 Все выделы 

Красногвардейское 1-3 Все выделы 

5 Евпаторийское 1035,00 

Сакское 1 1-5 

Сакское 2 1-6 

Сакское 3 1-14 

Сакское 7 1-10 

Сакское 8 1-17 

Сакское 9 2-10 

Сакское 10 1-9 

Сакское 11 1-9 

Сакское 12 1-7 

Сакское 13 1-3 

Сакское 14 1-3 

Сакское 15 1 

Сакское 16-20 Все выделы 

6 Куйбышевское 35737,60 

Куйбышевское 1-124 Все выделы 

Соколинское 1-89 Все выделы 

Сосновое 1-63 Все выделы 

7 Раздольненское 2169,10 
Раздольненское 1-27 Все выделы 

Красноперекопское 1 Все выделы 

8 Симферопольское 38598,90 

Пионерское 1-50 Все выделы 

Перевальное 1-74 Все выделы 

Партизанское 1-79 Все выделы 

Красногорское 1-69 Все выделы 

Межгорское 1-47 Все выделы 

Лесопарковое 

5 3-13 

1, 3, 6, 15-18, 

20, 23-71, 92, 

73-76, 80-82 

Все выделы 

9 Старокрымское 25559,40 

Старокрымское 1-61 Все выделы 

Грушевское 1-43 Все выделы 

Октябрьское 1-56 Все выделы 

Феодосийское 1-35 Все выделы. 

Ленинское 1-39 Все выделы 

Керченское 1-34 Все выделы 

10 Судакское 38605,40 

Комсомольское 1-61 Все выделы 

Приморское 1-38 Все выделы 

Судакское 1-71 Все выделы 

Морское 1-73 Все выделы 

Приветненское 1-73 Все выделы 



 

 

Приложение 2 

к приказу Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Крым  

от 06.07.2023 г. № 457 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест отдыха граждан, которые разрешено использовать (посещать) в период введённого режима 

ограничения пребывания граждан в лесах, въезда в них транспортных средств и проведения в лесах 

определённых видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности 

 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Ближайший 

населённый пункт 
Лесничество 

Участковое 

лесничество 

Месторас-

положение 

кв./выд. 

Координаты 

зоны отдыха 

граждан 

Название зоны  

отдыха граждан 

Государственное автономное учреждение Республики Крым «Алуштинское лесоохотничье хозяйство» 

1 Городской округ Алушта 
п. Лаванда  

(Ангарский перевал) 
Алуштинское Алуштинское 21/17 

44.736400 

34.318600 
«Бирюзовое озеро» 

2 Городской округ Алушта 
п. Лаванда  

(Ангарский перевал) 
Алуштинское Алуштинское 22/17  

44.7434024 

34.3288368 
«Буковая поляна» 

3 Городской округ Алушта 
п. Лаванда  

(Ангарский перевал) 
Алуштинское Алуштинское 36/13  

44.7699757 

34.3766699 
«Поляна МАН» 

4 Городской округ Алушта с. Изобильное Алуштинское Алуштинское 59/25 
44.6732363 

34.3372153 
«Ай-йори» 

5  Городской округ Алушта с. Изобильное Алуштинское Алуштинское 75/40  
44.7195670 

34.3324500 
«Зеркалка» 

6 Городской округ Алушта с. Виноградное Алуштинское Запрудненское 9/17  
44.6377302 

34.3512147 
«Горное озеро» 

Государственное автономное учреждение Республики Крым «Бахчисарайское лесное хозяйство» 

7 Бахчисарайский район с. Верхоречье Бахчисарайское Верхореченское 19/42 
44.6939691 

34.0582428 
«Финарос» 

8 Бахчисарайский район г. Бахчисарай Бахчисарайское Михайловское 48/21 
44.7285546 

33.9085409 
«Бешик-Тау» 

Государственное автономное учреждение Республики Крым «Белогорское лесное хозяйство» 

9 Белогорский район п. Красноселовка Белогорское Новоклёновское 19/19 
44.9728260 

34.5167634 
«Маёвка» 



2 

 

10 Белогорский район п. Яковлевка Белогорское Новоклёновское 43/13 
44.9485137 

34.4917344 
«Карбуз-Тыгырткан» 

11 Белогорский район п. Красноселовка Белогорское Ущельное 48/21 
44.9039940 

34.6513632 
«Нижний Кок-Асан» 

12 Белогорский район п. Красноселовка Белогорское Ущельное 68/21 
44.8968416 

34.6666510 
«Хатибин-Копуру» 

13 Белогорский район п. Красноселовка Белогорское Ущельное 69/1 
44.8958770 

34.6708709 
«Кок-Асан Богаз» 

Государственное автономное учреждение Республики Крым «Симферопольское лесоохотничье хозяйство» 

14 Симферопольский район с. Дружное  Симферопольское Красногорское 63/33 
44.8919568 

34.3860554 
«Родник Ладошки» 

15 Белогорский район с. Овражки Симферопольское Межгорское 6/31 
44.9541142 

34.4175439 
«Подземное озеро - 2» 

16 Белогорский район с. Межгорье Симферопольское Межгорское 12/2 
44.951332 

34.413807 
«Подземное озеро - 1» 

17 Белогорский район с. Межгорье Симферопольское Межгорское 47/30 
44.9709582 

34.3963902 
«Бураган» 

18 Симферопольский район с. Каштановое Симферопольское Партизанское 13/12 
44.8217138 

34.0644884 
«Грибок» 

19 Симферопольский район с. Левадки Симферопольское Партизанское 21/5 
44.8495136 

34.0547378 
«Змеинка» 

20 Симферопольский район с. Трудолюбовка Симферопольское Партизанское 45/12 
44.767005 

34.068316 
«Лысая гора» 

21 Симферопольский район с. Перевальное Симферопольское Перевальненское 19/10 
44.830447 

34.360456 
«Малиновая балка» 

22 Симферопольский район с. Привольное Симферопольское Перевальненское 67/6 
44.769100 

34.342400 

«Смотровая площадка 

на Чатыр-Даг» 

23 Симферопольский район с. Мраморное Симферопольское Пионерское 19/28 
44.8265161 

34.1370172 
«Голый шпиль»  

Государственное автономное учреждение Республики Крым «Старокрымское лесоохотничье хозяйство» 

24 Ленинский район с. Нижнезаморское Старокрымское Ленинское 13/12 
45.368985 

35.991621 
«Пляж» 

25 Белогорский район с. Земляничное Старокрымское Октябрьское 40/4 
44.981118 

34.854145 
«Колодец» 

26 Кировский район г. Старый Крым Старокрымское Старокрымское 16/10 
45.034628 

35.067761 
«Родничок» 



2 

 

27 Кировский район г. Старый Крым Старокрымское Старокрымское 19/20 
45.020800 

35.032000 
«Чокрак» 

28 
Городской округ 

Феодосия 
г. Феодосия Старокрымское Феодосийское 10/2 

45.047017 

35.349177 
«Лесничество» 

Государственное автономное учреждение Республики Крым «Судакское лесоохотничье хозяйство» 

29 Городской округ Судак с. Лесное Судакское Комсомольское 40/15 
44.9417491 

34.9444236 
«Айвалык» 

30 Городской округ Судак с. Лесное Судакское Комсомольское 41/34 
44.933841 

34.971419 
«Лесной ручей» 

31 Городской округ Судак с. Лесное Судакское Комсомольское 41/34 
44.933584 

34.971998 
«Лесное» 

32 Городской округ Судак с. Лесное Судакское Комсомольское 57/2 
44.9265691 

35.0167174 
«Аджибей» 

33 Городской округ Алушта с. Зеленогорье Судакское Приветненское 1/36 
44.877070 

34.715721 
«Крымский первоцвет» 

34 Городской округ Алушта с. Зеленогорье Судакское Приветненское 1/36 
44.877481 

34.715303 
«Имаго» 

35 Городской округ Алушта с. Приветное Судакское Приветненское 28/23 
44.8112369 

34.6140942 
«Пашала» 

35 Городской округ Алушта с. Приветное Судакское Приветненское 73/7 
44.8142345 

34.6563258 
«Ускут» 

37 
Городской округ 

Феодосия 
с. Краснокаменка Судакское Приморское 8/11 

44.953590 

35.105471 
«Водяная балка» 

38 
Городской округ 

Феодосия 
пгт. Щебетовка Судакское Приморское 25/1 

44.9307505 

35.1395970 
«Талмыш» 

39 
Городской округ 

Феодосия 
пгт. Щебетовка  Судакское Приморское 25/3 

44.9305583 

35.1402853 
«Отузы - 1» 

40 
Городской округ 

Феодосия 
пгт. Щебетовка Судакское Приморское 25/3 

44.9308530 

35.1402300 
«Отузы - 2» 

41 Городской округ Судак г. Судак Судакское Судакское 35/36 
44.8770762 

34.9520837 
«Айсава» 

42 Городской округ Судак г. Судак Судакское Судакское 39/23 
44.863034 

34.955503 
«Перчем» 

43 Городской округ Судак г. Судак Судакское Судакское 39/26 
44.8623430 

34.9557043 
«Асрет» 

44 Городской округ Судак с. Дачное Судакское Судакское 50/25 
44.8962304 

35.0451763 
«Инарес» 



2 

 

45 Городской округ Судак г. Судак Судакское Судакское 57/9 
44.881828 

35.039253 
«Келиса-Кая» 

46 Городской округ Судак г. Судак Судакское Судакское 60/22 
44.864411 

35.007731 
«Таврида» 

47 Городской округ Судак г. Судак Судакское Судакское 60/24 
44.863780 

35.012637 
«Георгий Победоносец» 

48 Городской округ Судак г. Судак Судакское Судакское 60/31 
44.862949 

35.012420 
«Тавсан» 

49 Городской округ Судак г. Судак Судакское Судакское 60/31 
44.862949 

35.012420 
«Ай-Георгий» 

50 Городской округ Судак г. Судак Судакское Судакское 64/8 
44.858910 

35.002575 
«Пицунда» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 3 

к приказу Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Крым  

от 06.07.2023 г. № 457 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных и пеших маршрутов, ведущих к местам отдыха граждан, которые разрешено использовать (посещать) 

в период введённого режима ограничения пребывания граждан в лесах, въезда в них транспортных средств и 

проведения в лесах определённых видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности 

 

№ 

п/п 
Вид маршрута 

Протяжен-

ность 

маршрута,  

км 

Лесничество 
Участковое 

лесничество 

Квартал/ 

выдел 

Направление движения маршрута 

начало 

(координаты) 

опорные точки 

(координаты) 

конец 

(координаты), 

название зоны  

отдыха граждан 

1 Автомобильный 2,4  Алуштинское Алуштинское 

кв. 73 выд. 7, кв. 37 

выд. 24, 22, 21, кв. 

33 выд. 38, 9, 8, 7, 

3, кв. 35 выд. 20, 

19, 18, 16, 17, 8, 6, 

1, 14, кв. 36 выд. 

10, 11, 9, 13 

44.7609 34.3784 

44.7623 34.3777 

44.7623 34.3764 

44.7638 34.3764 

44.7633 34.3714 

44.7648 34.3695 

44.7689 34.3690 

44.7706 34.3706 

44.7695 34.3743 

44.7705 34.3754 

44.7699757 

34.3766699 

«Поляна МАН» 

2 Пеший 3,9 Алуштинское Алуштинское 

кв. 31 выд. 1, 8, 2, 

3, 4, 5, кв. 33 выд. 

21, 22, 26, 31, 30, 

29, 27, 17, 5, 16, 6, 

8, 9, 7, кв. 35 выд. 

8, 6, 1, 11, 14, кв. 36 

выд. 10, 11, 9, 13 

44.7573 34.3438 

44.7568 34.3453 

44.7583 34.3476 

44.7591 34.3513 

44.7584 34.3587 

44.7599 34.3609 

44.7619 34.3631 

44.7637 34.3667 

44.7650 34.3689 

44.7679 34.3695 

44.7689 34.3683 

44.7699757 

34.3766699 

«Поляна МАН» 



2 

 
44.7705 34.3708 

3 Автомобильный 1,9 Алуштинское Алуштинское 

кв. 23 выд. 3, 10, 8, 

9, 14, кв. 22 выд. 2, 

4, 6, 5, 7, 17 

44.7558 34.3400 

44.7558 34.3387 

44.7551 34.3380 

44.7548 34.3370 

44.7533 34.3366 

44.7527 34.3365 

44.7522 34.3353 

44.7462 34.3313 

44.7447 34.3309 

44.7434024 

34.3288368 

«Буковая поляна» 

4 Пеший 1,9 Алуштинское Алуштинское 

кв. 23 выд. 3, 10, 8, 

9, 14, кв. 22 выд. 2, 

4, 6, 5, 7, 17 

44.7558 34.3400 

44.7558 34.3387 

44.7551 34.3380 

44.7548 34.3370 

44.7533 34.3366 

44.7527 34.3365 

44.7522 34.3353 

44.7462 34.3313 

44.7447 34.3309 

44.7434024 

34.3288368 

«Буковая поляна» 

5 Пеший 1,8 Алуштинское Алуштинское 

кв. 22 выд. 17, 16, 

30, 19, 18, 25, 26, 

кв. 21 выд. 27, 40, 

10, 25, 26, 18, 23, 17  

44.7434 34.3288 

44.7374 34.3282 

44.7364 34.3291 

44.7362 34.3234 

44.736400 

34.318600 

«Бирюзовое озеро» 

6 Пеший 1,4 Алуштинское Запрудненское 
кв. 30, выд. 13, 8, 2, 

кв. 9, выд. 6, 15, 17 
44.6355 34.3634 

44.6352 34.3627 

44.6377 34.3586 

44.6379 34.3563 

44.6394 34.3522 

44.6377302 

34.3512147 

«Горное озеро» 

7 Пеший 3,6 Алуштинское Алуштинское 

кв. 77 выд. 43, 39, 

24, 40, 41, 19, 16, 

12, 13, 5, 11, 6, кв. 

75 выд. 35, 37, 36, 

44, 46, 38, 29, 24, 

30, 40 

44.7071 34.3412 

44.7075 34.3366 

44.7093 34.3327 

44.7094 34.3315 

44.7095 34.3297 

44.7153 34.3322 

44.7169 34.3344 

44.7183 34.3285 

44.7204 34.3315 

44.7195670 

34.3324500 

«Зеркалка» 

8 Пеший 1,3 Алуштинское Алуштинское 
кв. 75 выд. 52, 60, 

58, 49, 30, 29, 40 
44.7168 34.3431 

44.7174 34.3430 

44.7191 34.3411 

44.7197 34.3401 

44.7204 34.3375 

44.7195670 

34.3324500 

«Зеркалка» 



2 

 

9 Автомобильный 3,7 Алуштинское Алуштинское 

кв. 80 выд. 13, кв. 

58 выд. 5, 8, 10, кв. 

59 выд. 6, 9, 8, 12, 

11, 19, 21, 15, 27, 25 

44.6856 34.3598 

44.6847 34.3548 

44.6818 34.3526 

44.6798 34.3502 

44.6771 34.3442 

44.6767 34.3397 

44.6760 34.3304 

44.6753 34.3305 

44.6750 34.3339  

44.6732363 

34.3372153 

«Ай-йори» 

10 Пеший 3,7 Алуштинское Алуштинское 

кв. 80 выд. 42, 43, 

кв. 63 выд. 1, кв. 61 

выд. 4, кв. 60 выд. 

14, 15, 16, 17, 19, 

20, 18, 10, 4, кв. 59 

выд. 24, 25 

44.6755 34.3751 

44.6760 34.3702 

44.6747 34.3614 

44.6747 34.3606 

44.6745 34.3603 

44.6714 34.3557 

44.6710 34.3453 

44.6733 34.3421 

44.6732363 

34.3372153 

«Ай-йори» 

11 Автомобильный 1,2 Бахчисарайское Михайловское 

кв. 45 выд. 16, 14, 

13, 24, кв. 48 выд. 

61, 62, 20, 21, кв 49 

выд. 6, 64, 67 

44.7346 33.9027 

44.7325 33.9075 

44.7309 33.9089 

44.7278 33.9100 

44.7285546 

33.9085409 

«Бешик-Тау» 

12 Автомобильный 1,4 Бахчисарайское Верхореченское 

кв. 20 выд 23, 36, 

37, 22, 46, 47, 60, 

61, 50, 62, 55 кв. 19 

выд. 11, 46, 26, 25, 

29, 32, 33, 42 

44.7041 34.0506 44.6977 34.0561 

44.7285546 

33.9085409 

«Финарос» 

13 Автомобильный 3,8 Белогорское Новокленовское 

кв. 16 выд. 34, кв 27 

выд. 34, кв 35 выд. 

41, кв,42 выд. 61, кв 

43 выд. 19, 10, 13, 

3, 11, 12, 13 

44.9746 34.4754 
44.9579 34.4808 

44.9473 34.4874 

44.9485137 

34.4917344 

«Карбуз-Тыгырткан» 

14 Пеший 1,0 Белогорское Новокленовское 

кв. 18 выд. 21, 22 

кв. 19 выд. 4, 5, 13, 

16, 38, 18, 19 

44.9756 34.5125 
44.9723 34.5117 

44.9719 34.5154 

44.9728260 

34.5167634 

«Маёвка» 

15 Пеший 0,1 Белогорское Ущельное кв. 48 выд 21 - - 

44.9039940 

34.6513632 

«Нижний Кок-Асан» 

16 Пеший 0,1 Белогорское Ущельное кв. 68 выд 21 - - 
44.8958770 

34.3860554 



2 

 
«Хатибин-Копуру» 

17 Пеший 0,1 Белогорское Ущельное кв. 69 выд 1 - - 

44.8958770 

34.6708709 

«Кок-Асан Богаз» 

18 Пеший 0,4 Симферопольское Красногорское 
кв 63 выд. 35, 34, 

33  
- - 

44.8919568 

34.3860554 

«Родник Ладошки» 

19 Пеший 1,2 Симферопольское Межгорское 

кв 7 выд. 1, 3, 4, 30, 

48, 34, 41, кв 6 выд. 

29, 31 

44.9645 34.4165 44.9562 34.4197 

44.9541142 

34.4175439 

«Подземное  

озеро -2» 

20 Пеший 1,2 Симферопольское Межгорское 

кв 7 выд. 1, 3, 4, 30, 

48, 34, 41, 42, кв 13 

выд. 2 

44.9645 34.4165 
44.9562 34.4197 

44.9548 34.4202 

44.951332 

34.413807 

«Подземное  

озеро -1» 

21 Пеший 0,4 Симферопольское Межгорское 
кв. 47 выд. 29,28, 

25, 30 
44.9737 34.4000 44.9721 34.3968 

44.9709582 

34.3963902 

«Бураган» 

22 Пеший 0,2 Симферопольское Партизанское кв. 13, выд. 11, 12 44.8240 34.0678 44.8225 34.0661 

44.8217138 

34.0644884 

«Грибок» 

23 Пеший 0,4 Симферопольское Партизанское кв. 21 выд. 2, 5, 6, 9 44.8521 34.0536 44.8495 34.0540 

44.8495136 

34.0547378 

«Змеинка» 

24 Пеший 7,4 Симферопольское Партизанское 

кв.7 выд. 5, 6, 16, 

17, 18, 19, 13, 14, 

кв. 9 выд. 11, 14, 

15, 9, 8, 10, 1, 12, 

14, 15, кв. 11 выд. 

11, кв. 12 выд. 1, 2, 

3, 4, 6, 9, 12, 17, кв. 

35 выд. 1, 4, 8, кв 

45 выд. 10, 11, 12 

44.8137 34.0467 

44.8069 34.0449 

44.8057 34.0502 

44.8075 34.0552 

44.8028 34.0566 

44.7834 34.0530 

44.7794 34.0538 

44.7682 34.0625 

44.767005 

34.068316 

«Лысая гора» 

25 Пеший 2,2 Симферопольское Перевальненское 

кв. 18 выд. 32, 11, 

34, 12 кв.19 выд. 2, 

32, 33, 3, 5, 34, 10 

44.8346 34.3360 44.8323 34.3489 

44.830447 

34.360456 

«Малиновая балка» 

26 Автомобильный 0,1 Симферопольское Перевальненское кв 67 выд. 6 - - 44.8271981 



2 

 
34.3275256 

«Смотровая 

площадка на  

Чатыр-Даг» 

27 Пеший 0,3 Симферопольское Пионерское кв. 19 выд 28, 30 44.8266 34.1360 - 

44.8265161 

34.1370172 

«Голый шпиль» 

28 Пеший 0,3 Старокрымское Ленинское кв. 13 выд 11, 12 45.3667 35.9913 - 

45.368985 

35.991621 

«Пляж» 

29 Пеший 0,1 Старокрымское Октябрьское кв. 40 выд 4 44.9804 34.8536 - 

44.981118 

34.854145  

«Колодец» 

30 Пеший 0,6 Старокрымское Старокрымское 
кв. 16 выд 20, 16, 

19, 10 
45.0313 35.0716 45.0333 35.0701 

45.034628 

35.067761 

«Родничок» 

31 Пеший 1,7 Старокрымское Старокрымское 

кв. 19 выд. 39, 40, 

38, 36, 35, 27, 29, 

20, 19, 18 

45.0115 35.0222 45.0187 35.0263 

45.020800 

35.032000  

«Чокрак» 

32 Пеший 0,7 Старокрымское Феодосийское кв. 10 выд 2 - - 

45.047017 

35.349177 

«Лесничество» 

33 Пеший 0,6 Судакское Комсомольское 
кв. 40 выд. 45, 15, 

16, 12 
44.9418 34.9491 44.9424 34.9477 

44.9417491 

34.9444236 

«Айвалык» 

34 Пеший 0,1 Судакское Комсомольское кв. 41 выд. 34 - - 

44.933841 

34.971419 

«Лесной ручей» 

35 Пеший 0,1 Судакское Комсомольское кв. 41 выд. 34 - - 

44.933584 

34.971998 

«Лесное» 

36  Пеший 0,1 Судакское Комсомольское кв. 57 выд. 2 - - 

44.9265691 

35.0167174 

«Аджибей» 

37 Пеший 0,2 Судакское Приветненское кв. 1 выд. 36 44.8762 34.7165 - 

44.877070 

34.715721 

«Крымский 



2 

 
первоцвет» 

38 Пеший 0,2 Судакское Приветненское кв. 1 выд. 36 44.8762 34.7165 44.8771 34.7157 

44.877481 

34.715303 

«Имаго» 

39 Пеший 0,6 Судакское Приветненское 
кв. 30 выд. 12, 9, 10 

кв. 28 выд. 23, 24 
44.8100 34.6198 

44.8113 34.6171 

44.8115 34.6151 

44.8112369 

34.6140942 

«Пашала» 

40 Пеший 0,1 Судакское Приветненское кв. 73 выд. 7 44.8145 34.6565 - 

44.8142345 

34.6563258 

«Ускут» 

41 Пеший 0,8 Судакское Приморское 
кв. 13 выд. 1, кв. 12, 

выд. 9, 11, 17, 8 
44.9567 35.1121 

44.9555 35.1106 

44.9535 35.1082 

44.953590 

35.105471 

«Водяная балка» 

42 Пеший 0,2 Судакское Приморское 
кв. 25 выд. 48, 4, 3, 

2, 1 
44.9313 35.1416 - 

44.9307505 

35.1395970 

«Талмыш» 

43 Пеший 0,1 Судакское Приморское 
кв. 25 выд. 48, 4, 3, 

2, 1 
44.9313 35.1416 - 

44.9305583 

35.1402853 

«Отузы – 1» 

44 Пеший 0,1 Судакское Приморское 
кв. 25 выд. 48, 4, 3, 

2, 1 
44.9313 35.1416 - 

44.9308530 

35.1402300 

«Отузы – 2» 

45 Пеший 0,1 Судакское Судакское кв. 35 выд. 33, 36 44.8762 34.9521 - 

44.8770762 

34.9520837 

«Айсава» 

46 Пеший 0,3 Судакское Судакское 
кв. 39 выд. 14, 15, 

19, 20, 50, 52, 23 

44.8653 34.9592 

44.8653 34.9575 

44.8646 34.9569 

44.8642 34.9572 

44.863034 

34.955503 

«Перчем» 

47 Пеший 0,5 Судакское Судакское 

кв. 39 выд. 14, 15, 

19, 20, 50, 52, 23, 

31, 32, 22, 11, 13, 

17, 5, 7, 12 

44.8653 34.9592 

44.8653 34.9575 

44.8654 34.9536 

44.8646 34.9569 

44.8642 34.9572 

44.8630 34.9555 

44.8626 34.9551 

44.8632 34.9534 

44.8623430 

34.9557043 

«Асрет» 

48 Пеший 0,1 Судакское Судакское кв. 50 выд. 25 44.8956 35.0452 - 

44.8962304 

35.0451763 

«Инарес» 

49 Пеший 0,7 Судакское Судакское кв. 57 выд. 1, 7, 9 44.8868 35.0370 44.8832 35.0379 44.881828  



2 

 
35.039253 

«Келиса-Кая» 

50 Пеший  1,0 Судакское Судакское 

кв. 64 выд. 9, 8, 2 

кв. 60 выд 26, 28, 

22 

44.8589 35.0013 44.8612 35.0040 

44.864411  

35.007731 

«Таврида» 

51 Пеший 1,4 Судакское Судакское 

кв. 64 выд. 9, 8, 2 

кв. 60 выд. 26, 28, 

24, 31 

44.8589 35.0013 

44.8612 35.0040 

44.8631 35.0117 

44.8636 35.0112 

44.863780  

35.012637 

«Георгий 

Победоносец» 

 52 Пеший 1,2 Судакское Судакское 

кв. 64 выд. 9, 8, 2 

кв. 60 выд. 26, 28, 

24, 31 

44.8589 35.0013 

44.8612 35.0040 

44.8631 35.0117 

 

44.862949 

35.012420 

«Тавсан» 

 53 Пеший 1,2 Судакское Судакское 

кв. 64 выд. 9, 8, 2 

кв. 60 выд. 26, 28, 

24, 31 

44.8589 35.0013 
44.8612 35.0040 

44.8631 35.0117 

44.862949 

35.012420 

«Ай-Георгий» 

54 Пеший 0,1 Судакское Судакское кв. 64 выд. 9, 8 44.8589 35.0013 - 

44.858910 

35.002575 

«Пицунда» 

 


